
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

O'l 04. Ш У №

г. Вятские Поляны

Об утверждении Программы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Вятскополянском районе

Кировской области на период 
с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года

В соответствии с муниципальной программой Вятскополянского 
района Кировской области «Развитие образования» на 2019-2026 годы, 
утвержденную постановлением администрации Вятскополянского района от 
28.11.2018 г. № 920, Положением о персонифицированном дополнительном 
образовании детей в Вятскополянском районе Кировской области, 
утвержденным постановлением администрации Вятскополянского района от 
07.05.2020 г. №315,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Вятскополянском районе Кировской 
области на период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года (далее -  
программа персонифицированного финансирования) в новой редакции в 
соответствии с Приложением.

2. Методисту РУО Тихомировой А.Т. обеспечить организационное, 
информационное и методическое сопровождение реализации Программы 
персонифицированного финансирования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
администрации Вятскополянского района

ПОДГОТОВЛЕНО

Методист РУО А.Т. Тихомирова

Разослать: дело, централизованная бухгалтерия.



Приложение №1 к 
приказу РУО 
отО/'ОУ. 2024 г. № £  У

Программа
персонифицированного финансирования дополнительного образования в 

Вятскополянском районе Кировской области 
на период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года

I. Параметры системы персонифицированного финансирования

1. Период действия программы персонифицированного 
финансирования

с 01.09.2024г. по 
31.08.2025г.

2. Категория детей, которым предоставляются сертификаты 
дополнительного образования

Дети в возрасте от 5 до 
18 лет

3.

Предельное число детей, имеющих сертификаты 
дополнительного образования, по которым могут быть 

сформированы социальные сертификаты в статусе 
«действительный», на период действия программы 

персонифицированного финансирования (не более), ед.

64

4.

Предельный объем индивидуальных гарантий по 
финансовому обеспечению муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности 
«реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» в соответствии с социальными 
сертификатами в расчете на одного ребенка (далее -  

норматив обеспечения сертификата дополнительного 
образования), установленный для соответствующей 

категории детей на период действия программы 
персонифицированного финансирования, рублей:

21 045,00

5.

Предельный объем финансового обеспечения социальных 
сертификатов на получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности 
«реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» на период действия программы 
персонифицированного финансирования, рублей

1 346 880,00

6.

Предельный объем финансового обеспечения социальных 
сертификатов на получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности 
«реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» на период с 1 сентября 2024 года по 
31 декабря 2024 года, рублей

448 960,00

II. Порядок установления и использования норматива обеспечения сертификата
дополнительного образования.

1. Норматив обеспечения сертификата дополнительного образования на 
период действия программы персонифицированного финансирования для детей в возрасте



от 5 до 18 лет устанавливается в размере нормативной стоимости дополнительной 
общеобразовательной программы техническая (иная) общей продолжительностью 152 
часа реализации по учебному плану в рамках групповой работы с детьми, количеством 
детей, одновременно находящихся в группе от 10 до 15 человек.

2. Для сертификата дополнительного образования, обладатель которого в 
текущем периоде действия программы персонифицированного финансирования не имеет 
социальных сертификатов в статусе «действительный», в случае формирования ему 
социального сертификата в текущем периоде действия программы персонифицированного 
финансирования, размер норматива обеспечения сертификата дополнительного 
образования определяется по следующей формуле:

Остаток = 77Х0ст

^•период
X N

где
N  -  норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, 

установленный для соответствующей категории детей на период действия программы 
персонифицированного финансирования;

ш период "  общее число месяцев активного использования сертификатов 
дополнительного образования в течение периода действия программы 
персонифицированного финансирования;

т ост -  число месяцев активного использования сертификатов дополнительного 
образования, оставшихся на момент формирования социального сертификата до конца 
периода действия программы персонифицированного финансирования, включая месяц, в 
котором осуществляется формирование социального сертификата.

Под месяцами активного использования сертификатов дополнительного 
образования понимаются следующие месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, 
июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь.



Установленные приказом (согласованные для утверждения) параметры для расчета
нормативной стоимости

Расчетн о-реком ен дуем ы е парам етры  для ф орм улы

Значение

Н аи м ен ован и е парам етра разм ерность

Б азовая п отребность в п риобретении  услуг (кроме 
П К  и  м едосм отров) рублей/(кабинет *неделя) 990

Б азовая п отребность в п риобретении  услуг П К рублей за одного 
педагога (стоимость) 9900

Б азовая потребность в приобретении  услуг 
м едосм отра, курсы  по охране труда, иное обучение 

для доп уска (за  и склю чением  повы ш ения 
квали ф и кац и и  по п роф илю  педагогической  

деятельности)

рублей за одного 
педагога (стоимость) 3500

Базовы е расходы  н а  ком пенсацию  оплаты  стоим ости  
п роезда и п ровоза  багаж а к  м есту  использования 

отпуска и  обратно д л я  работников и членов и х  сем ей
рублей на работника 0

С редняя ц елевая  заработная п лата  педагогических 
работн и ков  в м есяц  н а  период

рублей/месяц 28438,6

К оэф ф и ц и ен т п ривлечения дополнительны х 
п едагоги чески х  работников

ед. 1,44

К оэф ф ици ент увели чен и я на п рочий  персонал ед. 0,65

К оэф ф и ц и ен т отчи слен и й  по оплате труда ед. 1,302

К оэф ф и ц и ен т отпускны х ед. 1,15

П олезное использование пом ещ ен и й  в неделю , часов часов в неделю 8,7

С реднее коли чество  ставок  н а  одного педагога ставок на физлицо 1

Базовая стоимость восполнения комплекта средств обучения (достаточно указать для 
направленности выбранной БАЗОВОЙ программы)

Н аи м ен ован и е направленности размерность
городская
м естность

техн и ческая  (робототехника) рублей/(кабинет *неделя) 3227

техн и ческая  (иная) рублей/(кабинет *неделя) 2708

естественнонаучная рублей/(кабинет *неделя) 2250

ф изкультурно-спортивная рублей/(кабинет *неделя) 2000



худож ественная рублей /(ка б и н ет  *неделя) 1893

туристско-краеведческая р ублей /(кабинет  *неделя) 2292

социально-педагогическая рублей /(ка б и н ет  *неделя) 1786

О бщ ие парам етры
(ут верж дение не т ребует ся)

число недель в году недель 52

число недель в м есяце недель 4,345

периодичность повы ш ения квалиф икации л ет  на одно П К 3

периодичность получения доп уска (медосм отр) л ет  н а  один осмотр 1

норм а н агрузки  на одного  педагога дополнительного 
образования

часов в неделю 18

Информация о БАЗО ВО Й  (используемой для расчета)
программы

П арам етры  реализуем ой  програм м ы
Б А ЗО В Ы Е

характеристики

направленность базовой  програм м ы техническая (иная)

продолж ительность реализации  в год,
152

всего

м иним альное число детей  в группе 10

м аксим альное число детей  в группе 15

Оценка номинала в расчете на 1 год 2 1 0 4 5

Данные для расчета номинала на период с сентября по
декабрь

укаж ите справа число дн ей  отпуска в 
году у  п едагога  Д О  (в днях)

42

Разм ер н ом инала сертиф иката  на 
период с 1 сентября по 31 декабря 7928,115693


